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Nastolatki 3.0



Najważniejsze wnioski

1   
Odnotowano po raz kolejny wzrost czasu 
korzystania z internetu przez nastolatki 
w dni powszednie. Obecnie jest to 5 godzin 
36 minut (vs. 2020 – 4 godziny 50 minut). 

2   
Aktywność nastolatków w dni wolne 
od zajęć szkolnych koncentruje się głównie 
na cyberprzestrzeni (średnio 6 godzin 
i 16 minut). 

3   
Ponad połowa nastolatków (54,9%) często 
lub bardzo często w trakcie korzystania 
z internetu lub smartfona równocześnie 
wykonuje inne zadania albo czynności. 

4   
Niemal połowa młodych ludzi spotyka się 
w internecie z sytuacjami kiedy ich znajomi 
są atakowani i wyzywani (44,6%). 
Z ośmieszaniem i poniżaniem kogoś w sieci 
zetknął się co trzeci nastolatek 
(ośmieszanie – 33,2%, poniżanie 29,6%). 

5   
Kiedy nastolatki doświadczają przemocy 
najczęściej nie reagują i nikomu o tym 
nie mówią. Bierność w sytuacjach 
doświadczania przemocy w sieci wzrasta 
w stosunku do poprzednich lat 
(2022 – 38,5% vs. 2020 – 32,4%).

6   
Wzrasta odsetek nastolatków, 
które decydują się na spotkanie z osobą 
dorosłą, poznaną w internecie  
(2022 – 17,9% vs. 2020 – 14,1%). 
Co czwarty nastolatek nikogo nie poinfor-
mował o takim zdarzeniu (2022 – 25,3% 
vs. 2020 – 24,5%). 

7   
Co trzeci nastolatek (32,7%) twierdzi, 
że zdarzyło mu się otrzymać czyjeś nagie 
lub półnagie zdjęcie za pośrednictwem 
internetu. 

8   
Ponad dwie trzecie młodych internau-
tów (68,4%) twierdzi, że w internecie 
problemem jest mowa nienawiści. 
Zwiększa się wśród nastolatków poczucie, 
że osoby, które obrażają w internecie, 
są bezkarne (2022 – 51,3% 
vs. 2018 – 36%).

9   
Ponad 40% (43,7%) młodzieży twierdzi, 
że w intrenecie nie można odróżnić 
informacji prawdziwych od fałszywych 
(vs. 2018 – 49%). 

10   
Młodzi internauci są stale aktywni 
w mediach społecznościowych, ale tylko 
około połowa z nich interesuje się wia-
rygodnością profili (49,9%) i autorów 
(48,6%), które obserwują na portalach 
społecznościowych. 
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11   
Ponad połowa nastolatków (53,7%) 
twierdzi, że ich rodzice nie ustalają żadnych 
zasad dotyczących korzystania z internetu 
w zakresie czasu i dostępu do treści.

12   
Blisko co czwarty młody internauta uważa, 
że wprowadzona przez jego rodziców 
kontrola w zakresie czasu korzystania 
z internetu (28,8%) oraz dostępu do treści 
w internecie (28,9%) jest nieskuteczna.

13   
Prawie co drugi badany (45,5%) deklaruje, 
że rodzice lub opiekunowie umieszczają 
w swoich mediach społecznościowych 
zdjęcia, na których jest widoczny jego 
wizerunek. Z powodu takich aktywności 
rodziców w sieci jedna czwarta nastolat-
ków czuje zawstydzenie (23,6%), a niemal 
co piąty (18,8%) deklaruje niezadowolenie 
z tego faktu.

14   
Prawie co trzeci nastolatek (31%) wykazuje 
się wysokim natężeniem wskaźników pro-
blematycznego użytkowania internetu 
(PUI), a ośmiu na stu – bardzo wysokim 
(8,3%, wzrost względem 2020 r. o 5,1 pp.).

15   
Ponad 40% nastolatków twierdzi, 
że brak dostępu do internetu wpłynąłby 
negatywnie na jakość ich życia, czyniąc je 
mniej satysfakcjonującym. 

16   
Co czwarty nastolatek (25,8%) posiada 
od 5 do 8 kont na portalach i platformach 
społecznościowych, natomiast ponad jedna 
trzecia (36%) posiada więcej niż 
8 takich kont.

17   
Średni dzienny czas korzystania z mediów 
społecznościowych wśród nastolatków 
to 4 godziny i 12 minut. 16,2% nasto-
latków, deklaruje, że nie jest w stanie 
wytrzymać bez mediów społecznościo-
wych dłużej niż godzinę.

18   
Z powodu korzystania z mediów 
społecznościowych niespełna jedna 
czwarta młodzieży (23,8%) często 
zaniedbuje swoje obowiązki domowe, 
natomiast prawie trzech na dziesięciu 
nastolatków (28,7%) często zaniedbuje 
obowiązki szkolne z powodu używania 
mediów społecznościowych.

19   
Czterech na dziesięciu nastolatków (43,7%) 
korzysta z portali społecznościowych, 
żeby poczuć się lepiej. 

20   
Co czwarty badany (25,6%) zadeklarował 
trudności z myśleniem o czymś innym 
niż platformy społecznościowe. 

21   
Co czwarty nastolatek (27%) podejmował 
bezskuteczne próby skrócenia czasu swojej 
aktywności w mediach społecznościowych.

22   
Korzystanie z mediów społecznościowych  
przez nastolatki wiąże się z ich ekspozycją 
na różnorodne treści. Blisko połowa 
nastolatków (46,7%) deklaruje wysoki 
(13,5%) i ponadprzeciętny (33,2%) 
poziom ekspozycji na antyspołeczne 
treści w takich mediach.

23   
Z drugiej strony ponad połowa nastolat-
ków (56,1%) deklaruje wysoki (15,5%) 
i ponadprzeciętny poziom (40,6%) 
ekspozycji na prospołeczne treści 
w mediach społecznościowych.
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24   
Ponad 4 na 10 nastolatków (44,5%) 
przejawia niski poziom samooceny. 
Niższy poziom samooceny obserwujemy 
wśród dziewczynek (48,2%, niemal 
co druga z nich) niż u chłopców (40,8%) 
oraz w szkołach podstawowych (47,8%) 
w odniesieniu do szkół średnich 
(liceum – 39,5%; technikum – 38,2%).

25   
Ponad połowę nastolatków (53,9%) 
cechuje wysoki (10,6%) i powyżej przecięt-
nej (43,3%) poziom poczucia osamotnienia 
w mediach społecznościowych.

26   
Dla znacznej grupy nastolatków (46,2%) 
ważne jest postrzeganie swojego wyglądu 
i skupienie się na atrakcyjności fizycznej 
w odniesieniu do mediów społecznościo-
wych. Poziom wysoki na skali świadomości 
wyglądu w mediach społecznościowych 
(ASMC) przejawia 14,2% badanych 
a poziom powyżej przeciętny – 32%.

27   
W ciągu ostatnich 12 miesięcy 
od momentu badania, co dwudziesty 
nastolatek (5,2%) wziął udział 
w co najmniej ośmiu 
wyzwaniach internetowych.

28   
Młodzież podejmuje pełne spectrum 
wyzwań internetowych – od zabawnych 
czy nierozważnych po nawet takie, 
które mogą powodować różnego rodzaju 
niebezpieczeństwa. Trzech na dziesięciu 
(31,1%) nastolatków przyznało,  
że w ostatnim roku wzięło udział 
w wyzwaniu, w którym mogło dojść  
do narażenia życia lub zdrowia fizycznego/
psychicznego – ich samych lub innych osób.

Z danych przygotowanych przez Gemius 
wynika, że w okresie październik – listopad 
2022 młodzież korzystała z wielu stron 
internetowych i aplikacji, o bardzo 
zróżnicowanej tematyce, nierzadko 
związanej z obszarami, które jak mogłoby 
się wydawać, są zarezerwowane 
dla dorosłych odbiorców.

W omawianym okresie młodzież korzystała 
na przykład ze stron o tematyce erotycznej. 
Wyraźnie najpopularniejszym serwisem 
z tej kategorii był Pornhub.com – ponad 
1,3 mln użytkowników w grupie wiekowej 
7 – 19 lat, odwiedzony przez ponad jedną 
czwartą osób z tej grupy. Co więcej, 
strona ta miała współczynnik dopasowa-
nia na poziomie 125, co oznacza, że była 
stosunkowo porównywalnie (a nawet 
nieco bardziej) popularna w tej grupie niż 
w grupie odniesienia polskich internautów.

Młodzież odwiedzała również strony 
związane z podejmowaniem ryzykow-
nych zachowań, między innymi wprowa-
dzających w świat hazardu. Przykładem 
tego jest kategoria zakładów bukmacher-
skich. Ponad 800 tysięcy przedstawi-
cieli młodzieży weszło na stronę STS.pl, 
a niespełna pół miliona na stronę Betclic.pl.

Interesujący trend w zachowaniach dzieci 
i nastolatków widać również w kategorii 
edukacja. Najwięcej użytkowników wśród 
tej grupy w tej tematyce znalazły strony 
takie jak: Brainly.pl, Bryk.pl, Sciaga.pl czy 
KLP.pl, na których można znaleźć między 
innymi streszczenia i opracowania lektur 
lub gotowe rozwiązania różnego rodzaju 
zadań. Każda z wymienionych stron została 
odwiedzona przez ponad milion użytkow-
ników z opisywanej grupy.
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